
 
 

GIUNTA REGIONALE 

           

 

DETERMINAZIONE N. DPD023/134/24               DEL  23/04/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTUIRA DPD 

 

SERVIZIO   SUPPORTO   SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 

 

UFFICIO   TUTELA   FITOSANITARIA  

 

OGGETTO: Art. 54 D.L.gs n.19/21 “Attività di comunicazione per la protezione delle piante”. Affidamento 

incarico ad Assoflora (Associazione dei Produttori Florovivaisti Abruzzesi) per la fornitura di materiale 

divulgativo (manifesti e depliant) e allestimento area espositiva nell’ambito della “Mostra del fiore Florviva 

2024”.  - CIG B15BDC34AF. URGENTE 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che l’art. 54 comma 1 del D.L.gs n. 19 del 02 febbraio 2021 prevede che i Servizi Fitosanitari 

regionali mettano in atto, nel territorio di propria competenza attività di comunicazione rivolta agli operatori 

professionali ed a tutta la cittadinanza circa la pericolosità degli organismi nocivi per le piante, il rischio 

della loro diffusione e ogni altra informazione rilevante per la protezione delle piante; 

VISTI in particolare il comma 3 e comma 4 del citato art. 54 che prevedono che tale campagna di 

comunicazione possa essere attuata attraverso la predisposizione di dépliant ed opuscoli illustrativi nonché 

altre iniziative che consentano l’adozione di comportamenti consapevoli e misure di autoprotezione da parte 

degli operatori professionali e dei cittadini, utili a ridurre i rischi derivanti dagli organismi nocivi delle piante 

e ad attenuarne le conseguenze; 

CONSIDERATO che l’ASSOFLORA organizza, in Pescara, nei giorni 25-28 aprile 2024 la manifestazione 

denominata “Mostra del fiore Florviva 2024” che, con la partecipazione di circa 150 aziende espositrici di 

tutta la regione e migliaia di visitatori, si propone come il più grande evento florovivaistico del Centro-Sud 

Italia e che, pertanto consente di svolgere una efficacia attività di comunicazione in ordine a quanto previsto 

dal citato D.L.gs. 19/21;  

RITENUTO che la partecipazione alla manifestazione menzionata consenta di svolgere una efficacia attività 

di comunicazione in ordine a quanto previsto dal citato D.L.gs. 19/21 da attuare anche attraverso la 

diffusione di dépliant ed opuscoli illustrativi; 

 VISTO il preventivo allegato con il quale l’ASSOFLORA ha proposto la fornitura di n. 5.000 copie di un 

dépliant     illustrativo delle attività di protezione delle piante svolte dalla Regione Abruzzo - Dipartimento 

Agricoltura Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura-ufficio tutela fitosanitaria, la fornitura di n. 5.000 

copie di schede informative di organismi nocivi da quarantena predisposte dall’Ufficio Tutela fitosanitaria, la 

fornitura di un’area espositiva allestita nel padiglione Becci  con la presenza alternata di 2 operatori del 

settore, adeguatamente formati  per l’attività di comunicazione, divulgazione dei contenuti del dépliant su 

specifica sezione del catalogo e sulla sito web della “Mostra del fiore 2024” ad un costo complessivo di euro 

4.800  (IVA compresa) a norma di legge; 

VISTO il D. lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO che il comunicato del Presidente dell’ANAC “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione 

delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 



inferiore a 5.000 euro” prevede per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 

settembre 2024 la disponibilità della piattaforma contratti pubblici – PCP, raggiungibile al link 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici; 

 

RITENUTO di  partecipare alla manifestazione “Mostra del fiore florviva 2024” organizzata 

dall’Associazione ASSOFLORA  a Pescara per i giorni 25,26,27 e 28 aprile 2024 e di  affidare alla 

medesima Assoflora ad un costo complessivo di euro 4.800  (IVA compresa) a norma di legge la 

realizzazione dei seguenti servizi:  

1. la stampa di n. 5.000 copie di un dépliant     illustrativo delle attività di protezione delle piante svolte 

dalla Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura Servizio Supporto Specialistico all’agricoltura, 

2.  la stampa di n. 5.000 copie di schede informative di organismi nocivi da quarantena predisposte 

dall’Ufficio Tutela fitosanitaria,  

3. la fornitura di un’area espositiva allestita nel padiglione Becci e con la presenza alternata di 2 

operatori del settore  

4. divulgazione dei contenuti del dépliant su specifica sezione del catalogo e sulla sito web della 

“Mostra del fiore 2024”; 

CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di   euro 4.800,00 

(quattromilaottocento,00) comprensiva di IVA sul Cap. 101426 art. 4 CPC 1.03.02.99 CIG B15BDC34AF a 

favore   di Assoflora con sede in Cepagatti;    

SPECIFICATO che la predetta somma trova copertura da fondi ad economia vincolata derivanti 

dall’applicazione della normativa fitosanitaria di cui al D. Lgs. n. 19/2021 accertate sul cap. E 34426 con 

determinazione DPD023 n.152 del 17.04.2023; 

ATTESO che, ai sensi della DGR n.63 del 16.02.2021, il presente provvedimento diventerà esecutivo alla 

data di registrazione, da parte del Servizio Bilancio Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma 

di gestione contabile “TINN”. Sarà cura del Servizio competente comunicare al beneficiario il n. 

dell’impegno e la data della sua registrazione e di richiamare gli estremi relativi alla registrazione degli 

impegni negli atti di esecuzione della presente determinazione; 

DATO ATTO che il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del 

presente affidamento è stato acquisito  CIG B15BDC34AF; 

RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 

190/2012: “Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavoro, servizi, e forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture” 

sottosezione “bandi di gara e contratti e Atti della Regione”; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile del presente procedimento la dott.ssa Maria Assunta Scotillo, 

incaricandola di curare gli adempimenti connessi alla presente Determinazione;  

 

VISTA: 

 la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 "Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)"; 

 la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

 la DGR n.69 del 31.01.2024 recante “Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio 

Finanziario e Gestionale per il triennio 2024-2026”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio 2020 recante “Dipartimento 

Agricoltura- Riorganizzazione – Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico 

all’Agricoltura risulta incardinato l’Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


  la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” 

 

 

DETERMINA  

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

1. DI  PARTECIPARE alla manifestazione “Mostra del fiore florviva 2024” organizzata dall’Associazione 

ASSOFLORA  a Pescara per i giorni 25, 26, 27 e 28 aprile 2024 e di  affidare alla medesima Assoflora, ad 

un costo complessivo di euro 4.800  (IVA compresa) a norma di legge, la realizzazione dei seguenti servizi:  

1. stampa di n. 5.000 copie di un dépliant     illustrativo delle attività di protezione delle piante svolte 

dalla Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura Servizio Supporto Specialistico all’agricoltura, 

2.  stampa di n. 5.000 copie di schede informative di organismi nocivi da quarantena predisposte 

dall’Ufficio Tutela fitosanitaria,  

3. fornitura di un’area espositiva allestita nel padiglione Becci con la presenza alternata di 2 operatori 

del settore  

4. divulgazione dei contenuti del dépliant su specifica sezione del catalogo e sulla sito web della 

“Mostra del fiore 2024”  

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di   euro 4.800,00 (quattromilaottocento,00) comprensiva di 

IVA sul Cap. 101426 art. 4 CPC 1.03.02.99 a favore di Assoflora con sede in Cepagatti;    

3. DI DARE ATTO che il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del 

presente affidamento è stato acquisito CIG B15BDC34AF; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012: “Obblighi di 

trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi, e 

forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture” sottosezione 

“bandi di gara e contratti e Atti della Regione”; 

  
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse– Servizio Bilancio- Ragioneria;  

 

6. DI INCARICARE la responsabile del presente procedimento, dott.ssa Maria Assunta Scotillo, di curare 

gli adempimenti connessi alla presente Determinazione, inclusa la trasmissione al Dipartimento Risorse – 

Servizio Bilancio– Ragioneria. 

 

Allegati:  

preventivo partecipazione a Mostra del Fiore- Florviva 2024. 

     

 

      LA  DIRIGENTE 

          Dott.ssa Antonella GABINI 

                 Firmato Digitalmente 

 

                L’Estenditrice                         La Responsabile dell’Ufficio 

(Dott.ssa Maria Assunta Scotillo)         (Dott.ssa Maria Assunta Scotillo)   

    Firmato Elettronicamente               Firmato Elettronicamente 

 

 


		2024-04-23T17:21:10+0200
	ANTONELLA GABINI




